
Determinazione Dirigenziale

N. 295 del 23/02/2018

Classifica: 002.16 Anno  2018 (6859902)

Oggetto OGGETTO: DICHIARAZIONE ECONOMIA ANNO 2017 E NUOVO 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018.

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 17271 . €  1.970,76

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto  che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1°/1/2015 la Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

Preso atto che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014, 

nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, anche alla luce delle relative 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 23/02/2018

      1 / 4



deliberazioni attuative;

Premesso  che è stata  espletata  durante l’anno 2017 una procedura di  affidamento diretto,   volta a 

affidare  il  servizio  per  garantire  il  noleggio  dell'impianto  audio-video della  sala  Luca  Giordano di 

Palazzo Medici Riccardi per gli eventi istituzionali della Città Metropolitana di Firenze programmati nel 

periodo finale dell’anno 2017;

Considerato altresì che tramite la piattaforma START, è stata affidato alla ditta Multimedia Meeting 

Group snc, con sede in Firenze via Frusa, 49 P.I. 04996950483,  il servizio per l’allestimento tecnico 

dell’impianto audio, amplificazione, registrazione audio, sistema di videoproiezione LCD, per gli eventi 

da effettuarsi nella Sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi  per un ammontare complessivo di 

euro 3.660,00 IVA 22% inclusa;

Atteso che per la fornitura oggetto del presente atto è stata impegnata, con determinazione di cui alla 

DD n. 1913 del 01.12.2017, la somma complessiva di euro 3.660,00 IVA 22% inclusa con l’impegno n. 

3250/2017 sul capitolo 17271;

Considerato che l’esecuzione della fornitura in questione si concluderà ad esaurimento dell’ammontare 

impegnato;

Visto che ad oggi l’ammontare ancora inutilizzato, tenendo conto della fattura che verrà emessa dalla  

ditta fornitrice, è pari ad euro 1.689,24;

Ritenuto pertanto di dichiarare economia per la somma di euro 1.970,76 ( iva compresa) sull’impegno 

n. 3250/2017 del capitolo 17271 procedendo nel contempo ad impegnare la medesima somma a valere 

sugli stanziamenti previsti sul Bilancio di previsione 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio  

Metropolitano n. 103 del 20.12.2017;

Atteso che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito  con modificazioni  in  Legge 3 agosto 2009 n.  102,  si  è  provveduto  preventivamente  ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Visto che  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  SMART CIG ZB020EC220 per  la  somma di  euro 

3.000,00;

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione dei  dati  dei  beneficiari  di  appalti  pubblici  recati  sia  dalla  Legge 

190/2012 (Anticorruzione), in particolare dall’art. 1 comma 32, e dal Decreto Legislativo 14 Marzo 

2013 n. 33 (Trasparenza), in particolare dall’art. 37,  nonché successive integrazioni e/o modificazioni e 

dato  atto  che  si  procederà  ad  effettuare  le  dovute  pubblicazioni  sul  sito  dell’ente,  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente;

Richiamato l'art. 36 punto 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche, che consente alle  

amministrazioni di adottare la procedura di affidamento diretto per importi inferiore a 40.000 euro 

“mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.......”  

e l’art. 14 comma 1 lett. l) del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze;

Richiamate:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 23/02/2018

      2 / 4



· la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2018/2020;

· la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo n. 118 del 23  

giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

· la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo Gestione;

· l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28.12.2017  con  il  quale  è  stata  approvata  la  

macrostruttura dell'Ente;

· i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017 e n. 2 del 31/01/2018 con i quali è stato  

conferito  alla  Dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  della  Direzione  Risorse  Umane  e 

Organizzazione;

Per le motivazioni espresse in premessa;

DETERMINA
1) di dichiarare l’economia di euro 1.970,76 (iva compresa) sull’impegno n. 3250/2017 assunto con 

determinazione dirigenziale n. 1913 del 01.12.2017 in premessa citata:

2) di impegnare a favore della ditta Multimedia Meeting Group snc, con sede in Firenze via Frusa, 49  

P.I.  04996950483,  il  servizio  per  l’allestimento  tecnico  dell’impianto  audio,  amplificazione, 

registrazione audio, sistema di videoproiezione LCD, per gli eventi da effettuarsi nella Sala Luca 

Giordano di Palazzo Medici Riccardi  per le attività istituzionali programmate nel periodo iniziale 

dell’anno 2018 la somma di euro 1.970,76 iva 22% compresa sul capitolo 17271;

3) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009  

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente 

ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  

bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

4) di dare atto che il codice di gara è SMART CIG ZB020EC220;

5) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta,  Dirigente  dell’Ufficio  di 

Gabinetto;

6) di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e successive  

modificazioni ed integrazioni, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 

190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione );

7) di  inoltrare il  presente atto alla  Direzione Servizi  Finanziari,  ai sensi  art.  7 del  Regolamento di 

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e all’Ufficio Atti per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 23/02/2018

      3 / 4



Firenze            23/02/2018                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 23/02/2018

      4 / 4


